
DD-2024-00351-00037.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO 

 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

N. Registro Generale:     351 Del     26/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSI 
DOVUTI AI  COMPONENTI DELL’UFFICIO CENTRALE 
ELETTORALE PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 
DEL 8- 9 GIUGNO 2024 CON TURNO DI 
BALLOTTAGGIO IL 23-24 GIUGNO 2024. 

 
 
 
 
 
 



DD-2024-00351-00037.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto del Prefetto di Torino del 11/04/2024 con cui sono stati convocati i comizi 
elettorali per l’elezione diretta dei sindaci e per il rinnovo dei consigli comunali della provincia di 
Torino che avranno luogo sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con turno di ballottaggio domenica 
23 e lunedì 24 giugno 2024;  

 
Dato atto che, per i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, è prevista la 

costituzione dell’Ufficio Centrale Elettorale, a cui compete la proclamazione del Sindaco, la 
ripartizione dei seggi di Consigliere tra le liste di candidati nonché la proclamazione dei Consiglieri 
eletti; 

Visti i Decreti del Tribunale di Torino  n. 103 del 07/6/2024 e n. 107 del 12/6/2024 con i 
quali sono stati nominati i componenti dell’Ufficio centrale nelle persone di: 

 

 
Accertato che l’Ufficio Centrale, per gli adempimenti previsti, è stato impegnato in n. 2 sedute 

nei giorni  12 e 26 giugno 2024; 
Visto l’art. 2 della legge 70/80 col quale vengono definiti gli onorari, al lordo delle ritenute di 

legge, per il presidente, il segretario e i componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale, oltre eventuali 
spese di missione, nella seguente misura: 

a) presidente € 61,97 per ogni giorno di effettiva presenza; 
b) segretario e componenti: € 41,32 per ogni giorno di effettiva presenza; 
Vista la risoluzione n. 150/E dell’11.04.2008 dell’Agenzia delle Entrate- Direzione Centrale 

Normativa e Contenzioso, con la quale è stato chiarito che il trattamento fiscale degli onorari 
corrisposti ai componenti degli uffici elettorali centrali, in occasione delle consultazioni elettorali 
comunali, sono qualificabili come redditi da lavoro, assimilabili al reddito di lavoro dipendente, ai 
sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera f) del TUIR; 

 
Dato atto che è necessario procedere a liquidare gli onorari ai componenti dell’Ufficio 

Centrale indicati nell’allegato prospetto attestanti l’effettivo svolgimento dell’attività (modello A); 
 

Cognome e Nome Data e luogo 
nascita Qualifica Codice Fiscale 

TRITTA NICOLA 
 

20/10/1984 
TORINO PRESIDENTE TRTNCL84R20L219Q 

SUTERA FRANCESCA 
 

03/07/1982 
AGRIGENTO SEGRETARIO STRFNC82L43A089E 

BERTOTTI LUCA 
 

18/12/1974 
Giaveno (TO) COMPONENTE BRTLCU74T18E020A 

DANZERO Elisa Valentina 
 

30/10/1983 
TORINO COMPONENTE DNZLVL83R70L219V 

ANSELMO MARIO 
 

30/01/1965 
GIAVENO COMPONENTE NSLMRA65A30E020R 

D’AMICO GIUSEPPINA 
 

29/12/1957 
TORINO COMPONENTE DMCGPP57T69L219R 

DEIRINO LAURA 
 

19/04/1960 
GIAVENO COMPONENTE DRNLRA60D59E020P 

ESPOSITO LORENZA 30/06/1978 
TORINO COMPONENTE SPSLNZ78H70L219B 



DD-2024-00351-00037.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014. 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 30.06.2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di direzione dell’Area Servizi al Cittadino in relazione al disposto dell’art.109 c.2 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di impegnare la spesa per gli onorari dovuti ai componenti dell’Ufficio Centrale per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale per l’importo complessivo di € 762,13 di 
cui: 

a. € 702,42 per compensi da imputare alla voce  690/1017/262  
b. € 59,71 Irap da imputare alla voce730/1017/996 del bilancio per il corrente esercizio 

finanziario; 
 

2) Di liquidare e versare gli onorari dovuti ai Componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale, 
generalizzati in premessa, per la partecipazione a n. 2 sedute (12 e 26 giugno 2024) come da 
prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, per  gli importi seguenti: 

 
Dott. Tritta Nicola – Presidente  € 123,94, oltre Irap € 10,53 (8,5%) 
D.ssa Sutera Francesca -  Segretario  € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
Bertotti Luca – Componente  € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
Danzero Elisa Valentina – Componente € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
Anselmo Mario - Componente   € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
D’Amico Giuseppina -  Componente  € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
Deirino Laura - Componente   € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
Esposito Lorenza - Componente   € 82,64, oltre Irap € 7,02 (8,5%) 
 
 

 
3) Di dare atto che gli importi sopra definiti sono qualificabili come redditi da lavoro, 

assimilabili al reddito di lavoro dipendente, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera f) del 
TUIR; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo dalla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile. 

 
        La Responsabile Area Servizi al Cittadino 
  CAMELIA LORETTA 
  firmato digitalmente


